Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в постановление Правительства
Кыргызской Республики «Об утверждении Правил устройства и безопасной эксплуатации лифтов» от 8 ноября 2017 года № 730

В целях приведения требований Правил устройства и безопасной эксплуатации лифтов в соответствие требованиям Технического регламента Таможенного союза «Безопасность лифтов» (ТР ТС 011/2011),
в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Правил устройства и безопасной эксплуатации лифтов»
от 8 ноября 2017 года № 730 следующее изменение:
1) в Правила устройства и безопасной эксплуатации лифтов, утвержденных вышеуказанным постановлением:
- в пункте 24 слова «с уполномоченным контролирующим органом, наделенным контрольными и надзорными функциями в области промышленной безопасности (далее - уполномоченный контролирующий орган)» заменить словами «с предприятием-изготовителем (поставщик)»;
- пункт 72 дополнить первым предложением следующего содержания: «Установка лифтов без машинного помещения в жилых зданиях допускается на высоту подъема не более чем 17 м и этажностью не более 6 этажей.»;
- в пункте 326 слова «заключения экспертизы» заменить словами «положительного заключения специализированной организации,»;
- в первом абзаце 329 пункта слова «уполномоченным контролирующим органом» заменить словами «специализированными организациями»;
Во втором абзаце 329 пункта
- пункт 334 изложить в следующей редакции:
«Регистрация лифтов проводится после принятия их в эксплуатацию путем присвоения регистрационного номера и указания даты регистрации.»
- в первом предложении пункта 336 после слов «настоящих Правил» дополнить словами следующего содержания «назначает ответственных лиц и лифтеров».
- в пункте 344 слова в первом предложении «в соответствии с нормативными правовыми актами в сфере промышленной безопасности.» исключить;
- пункт 344 дополнить третьим предложением следующего содержания:
«Регистрацию лифта, перерегистрацию, снятие с регистрации проводится уполномоченным контролирующим органом.»;
- в пункте 366 слова «заключении экспертизы промышленной безопасности» заменить на «в протоколах испытаний.»;
- пункт 366 дополнить вторым предложением следующего содержания:
«В паспорт лифта делается запись о возможности продления срока безопасной эксплуатации лифта.»;
- в третьем абзаце 370 пункта слова «нормативных технических документов в области промышленной безопасности» заменить словами «настоящих Правил»;
- в шестом абзаце 370 пункта слова «в области промышленной безопасности» заменить словами «в соответствии с настоящими Правилами»;
- в восьмом абзаце 370 пункта слова «промышленной безопасности» заменить словами «настоящих Правил»;
- первое предложение пункта 376 изложить в следующей редакции:
«Технические руководители, специалисты и члены аттестационных комиссий эксплуатирующих и специализированных организаций проходят подготовку и аттестацию по безопасной эксплуатации лифтов в порядке, установленном в нормативных правовых актах и настоящих правил.»
Указанные лица должны иметь соответствующую группу по электробезопасности.
- в пункте 377 слова «в сфере промышленной безопасности.» заменить словами «в нормативных правовых актах и настоящих Правил.»;
- в пункте 384 слово в первом предложении «промышленной» исключить;
- второй абзац пункта 387 изложить в следующей редакции:
«Для диспетчерского контроля за работой лифтов могут применяться как многофункциональные диспетчерские комплексы, так и специализированные диспетчерские пульты, допущенные к применению в установленном порядке, при этом обязательным является наличие устройства дистанционной экстренной связи, обеспечивающее постоянную двустороннюю переговорную связь с отвечающим за освобождение (эвакуацию) людей.»
- в пункте 395 слово в первом предложении «в сфере промышленной безопасности.» исключить;
- в пункте 396 слово в первом предложении «в сфере промышленной безопасности.» исключить;
- во втором предложении 399 пункта слово «экспертной» заменить словом «специализированной»;
- в приложении № 1 к правилам, определение термина «экспертная организация» заменить на определение термина «специализированная организация».
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

Председатель Кабинета
Министров — Руководитель
Администрации Президента					А.У. Жапаров

________________М.Ж. Тургунбаев
Министр ПРЭТН КР
 «____» ____________2023г.